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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Обеспечение населения страны высоко-

качественными продуктами питания собственного производства и продовольствен-

ной безопасности страны важнейшая задача работников агропромышленного ком-

плекса страны. Наибольшее значение придается развитию отраслей животновод-

ства, как источников полноценных продуктов питания с необходимым количе-

ством питательных веществ, в том числе молочного скотоводства [Бледных В. В.,

Свечников П. Г. и др., 2016; Донник И. М. и др., 2017; Зинич Л. В., 2021; Шуварин

М. В., 2020]. От молочного скота получают основное количество молока до 97% от

общего производства и значительное количество говядины. Для этого используют

высокопродуктивный молочный скот как отечественной, так и зарубежной селек-

ции [Сафронов С. Л., Рыбкин Б. А., 2011; Донник И. М. и др., 2020]. В настоящее

время основной породой в Свердловской области является голштинская черно-

пестрая. В течение последних четырех десятилетий для совершенствования черно-

пестрой отечественной породы широко применялся генофонд родственной по про-

исхождению лучшей мировой молочной породы голштинской. Создание большого

массива помесного голштинизированного черно-пестрого скота с высокой долей

кровности по голштинской породе, привел к официальной регистрации в 2002 году

нового типа отечественной черно-пестрой породы «Уральский». В хозяйствах

Свердловской области наряду с использованием семени зарубежных чистопород-

ных быков-производителей голштинской породы проводится активное применение

быков-производителей отечественной селекции, что приводит к повышению кров-

ности по голштинской породе [Лавров А. А. и др., 2020]. Результатом проведенной

селекционно-племенной работы явилось получение животных с высокими удоями,

хорошими качественными показателями молока и хорошо пригодными для про-

мышленного производства молока. Наряду с положительным эффектом от скрещи-

вания выявлены определенные проблемы, прежде всего связанные с сокращением

продуктивного долголетия маточного поголовья, что ставит вопросы воспроизвод-

ства и выращивания ремонтного молодняка на первое место в отрасли [Арзуманян
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Е. А., Маркин Е. Ф., Рябов Ю. К., 1973; Донник И. М., Воронин Б. А., Лоретц О. Г.,

2015; Донник И. М., Мымрин С. В., 2016; Гридин В. Ф. и др., 2020].

Оценка эффективности использования современного молочного скота

голштинской черно-пестрой породы актуальна и имеет значение для планирования

дальнейшей работы с породой. Большую роль в формировании уральского типа

сыграли быки-производители голштинских линий – Вис Айдиала 1013415, Ре-

флекшн Соверинга 198998, Монтвик Чифтейна 95679 и Силинг Трайджун Рокит

252803. В настоящее время основное поголовье голштинского черно-пестрого

скота относится к этим генеалогическим линиям. Вызывает интерес взаимосвязь

продуктивных качеств у коров этих линий.

Степень разработанности темы исследования. Исследованиями по изуче-

нию хозяйственно-полезных качеств черно-пестрого скота занимались и занима-

ются многие ученые [Арзуманян Е. А., Лазоренко В. Н., 1975; Донник И. М., 2020;

Мымрин В. С., Лоретц О. Г., Гридин В. Ф., Гридина С. Л., 2020; Лоретц О. Г., Ра-

жина Е. В., 2022; Гринин В. Ф. и др., 2023; Мымрин В. С. и др., 2023]. Они изучали

молочную продуктивность, рост и развитие ремонтного молодняка, влияние раз-

личных факторов на хозяйственно-полезные признаки животных черно-пестрой

породы и их помесей с голштинами. Большое количество работ посвящено изуче-

нию продуктивных качеств у голштинизированного черно-пестрого [Гридина С. Л.

и др., 2018; Мымрин В. С., 2020; Донник И. М., Чеченихина О. С., 2020; Горелик

О. В. и др., 2022; Гридин В. Ф. и др., 2023]. Несмотря на это, работ, посвященных

оценке хозяйственно-полезных признаков у современного молочного скота новой

породной формации, созданной путем поглотительного скрещивания маточного

поголовья уральского отродья черно-пестрой отечественной породы быками

голштинской породы зарубежной селекции недостаточно. Нет достаточно ясного

ответа на вопрос о направлении племенной работы с животными голштинской по-

роды с использованием линейного разведения; не установлены референтные пока-

затели по физико-химическим показателям молока, практически нет исследований

по оценке животных от рождения и до получения продукции.
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Цель исследований состояла в сравнительной оценке ремонтного молодняка

и коров генеалогических линий молочного голштинского черно-пестрого скота по

хозяйственно-полезным признакам и их взаимосвязи в условиях Среднего Урала.

Для достижения данной цели были решены следующие задачи:

– оценить рост и развитие ремонтного молодняка в зависимости от линейной

принадлежности;

– изучить показатели молочной продуктивности коров разных линий;

– установить физико-химические показатели молока коров голштинских линий;

– определить биохимические показатели крови коров голштинских линий;

– рассчитать показатели взаимосвязи между хозяйственно-полезными при-

знаками;

– рассчитать эффективность выращивания ремонтного молодняка и произ-

водства молока коровами голштинской породы в зависимости от линейного проис-

хождения.

Научная новизна работы заключается в том, что проведены комплексные

исследования по изучению влияния происхождения (линейной принадлежности)

на хозяйственно-полезные качества современного голштинского черно-пестрого

скота Среднего Урала по алгоритму выращивание ремонтного молодняка – продук-

тивность первотелок – качество молока – эффективность использования. Установ-

лены референтные показатели весового роста и параметры возраста и живой массы

при первом осеменении; получены данные о физико-химическом составе молока в

зависимости от возраста и живой массы при первом осеменении. Получены новые

данные о взаимосвязи продуктивных признаков с рождения и до конца выращива-

ния ремонтных телок; особенностях лактационной деятельности по первой лакта-

ции в разрезе линейного происхождения.

Теоретическая и практическая значимость работы. Теоретическая

значимость работы заключается в том, что доказана эффективность использования

линейного разведения крупного рогатого скота голштинской породы в условиях

Среднего Урала. Выявлены дополнительные резервы увеличения производства

молока за счет более рационального использования породных ресурсов

6

голштинского черно-пестрого скота в зоне Среднего Урала при использовании

дочерей быков-производителей генеалогических линий Вис Бэк Айдиал 1013415,

Рефлекшн Соверинг 198998, Монтвик Чифтейн 95679. Окупаемость выращивания

ремонтного молодняка по группам коров в зависимости от происхождения

различается. Так, у коров линии Вис Бек Айдиал 933122 прибыль составляет 93719

руб., Монтвик Чифтейн 95679 – 64447 руб., Рефлекшн Соверинг 198998 – 99111

руб., при сроках окупаемости 2,6; 3,7; 2,5 года. Сроки окупаемости и прибыль

зависят от удоя.

Результаты научных исследований внедрены и используются ЗАО

«Пригородное» Свердловской области.

Методология и методы исследований. При выполнении диссертационной

работы применяли общепринятые методы исследований, относящиеся к физико-

химическим, биометрическим, зоотехническим, статистическим; использован

комплекс существующих базовых методов и методик исследований ВИЖ и

РАСХН. Подробное описание методологии и методов проведенных исследований

отображены в главе «Материалы и методика исследований».

При проведении научных исследований использовали основные документы

зоотехнического и племенного учета, акты взвешивания, журналы осеменения и

отелов, акты контрольных доек, книги учета молочной продуктивности коров,

отчеты по животноводству. Результаты исследований получены в ходе научно-

хозяйственного опыта. Использовали зафиксированную информацию в

компьютерной базе «Селэкс».

Основные данные, полученные в исследовании, обрабатывали

биометрически [Плохинский Н. А., 1970; Меркурьева Е. К., 1964;] с

использованием программ Microsoft Excel (2010).

Соответствие диссертации паспорту научной специальности.

Представленная диссертационная работа соответствует паспорту специальности

4.2.4 «Частная зоотехния, кормление, технологии приготовления кормов и

производства продукции животноводства». Результаты научного исследования

соответствуют п. 2 и п. 5 Паспорта специальности.
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Основные положения, выносимые на защиту:

– особенности роста и развития ремонтных телок разных линий;

– молочная продуктивность коров разных линий в сравнении с матерями;

– физико-химические показатели молока коров;

– особенности лактационной деятельности первотелок разных линий, в

зависимости от сроков первого осеменения;

– взаимосвязь показателей роста и молочной продуктивности; показателей

молочной продуктивности у коров разных линий;

– экономическая оценка эффективности выращивания ремонтных телок и

производства молока коровами-дочерями разных линий.

Степень достоверности и апробация работы. Материалы диссертационной

работы доложены, обсуждены и одобрены на ежегодных отчетных научно-

практических конференциях студентов, аспирантов и молодых ученых «Молодежь

и наука», ежегодных заседаниях научно-технического совета ФГБОУ ВО

«Уральский государственный аграрный университет», международных научных

конференциях:

– От инерции к развитию: научно-инновационное обеспечение АПК

(Екатеринбург, 2020)

– Всероссийская (национальная) научно-практическая конференция

студентов, аспирантов и молодых ученых (г. Курск, 2020);

– региональная научно-практическая конференция «Аграрная наука и

производство: Реализация важнейших технологий агропромышленного

комплекса» (2021);

– Всероссийская (национальная) научно-практическая интернет-

конференция, посвященная 60-летию экономического факультета (Нижний

Новгород, ФГБОУ ВО Нижегородская ГСХА, 2021);

– Всероссийская (национальная) научно-практическая конференция,

посвященной 15-летию со дня образования института биотехнологии и

ветеринарной медицины «Актуальные вопросы развития аграрной науки»

(Тюмень, Государственный аграрный университет Северного Зауралья, 2021);
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– Всероссийская научно-практической конференции студентов, аспирантов и

молодых ученых «Молодежь и наука 2022: Современные проблемы науки и

производства в агропромышленном комплексе», посвященная 77-летию со дня

рождения ученого и педагога, кандидата с.-х. наук, доцента Ерофеевой Лидии

Федоровны (1-е место среди аспирантов в номинации «Зоотехния», 2022);

– Международная научно-практическая конференция «От модернизации к

опережающему развитию: обеспечение конкурентоспособности и научного лидера

АПК», 2022;

– Всероссийский конкурс на лучшую научную работу среди студентов,

аспирантов и молодых ученых высших учебных заведений Министерства

сельского хозяйства Российской Федерации в 2022 в номинации «Зоотехния»

(Диплом за II место во II этапе);

– VI региональный конкурс «Женский облик науки» (2022);

– университетская лиге научных слемов, 2023;

– расширенное заседаниеи кафедры «Биотехнологии и пищевых продуктов»

ФГБОУ ВО «Уральский государственный аграрный университет», 2023.

Результаты исследований внедрены: в ЗАО «Пригородное» Свердловской

области.

Публикация результатов исследования. Всего по теме диссертации

опубликовано 17 печатных работ, в том числе 2 статьи в изданиях,

рекомендованных ВАК Минобразования и науки РФ, три размещены в

международной базе данных Scopus.

Объем и структура работы. Диссертация изложена на 139 страницах ком-

пьютерной верстки и состоит из введения, обзора литературы, материала и мето-

дики, результатов исследований и их обсуждений, заключения, предложения про-

изводству, списка литературы и приложений. Список использованной литературы

включает 170 наименований, в том числе 29 на иностранных языках. В работе име-

ется 24 иллюстрации, 20 таблиц, приложение.
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1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1. История создания черно-пестрого скота уральского типа

Молочная продуктивность крупного рогатого скота зависит от множества

факторов, таких как: возраста, условий содержания, кормления, но одну из самых

главных ролей играют происхождение и принадлежность к породе.

«Из всего многообразия пород крупного рогатого скота, используемых в

настоящее время, наибольшее распространение имеет черно-пестрая порода. Черно

– пестрая порода играет важную роль в совершенствовании и формировании мно-

гих пород крупного рогатого скота, поскольку она является самой древней из со-

временных заводских пород и распространена почти по всем континентам»

[Дмитриев Н. Г., 1971] (см. также [Герчиков Н. П., 1958; Лебедев М. М., 1974; Вся-

ких А. С. и др., 1976; Эрнст Л. К. и др., 1990]).

Становление любого государства начинается с обеспечения населения гаран-

тиями безопасности, и в первую очередь это обеспечение продуктами питания. В

связи с этим развитию сельского хозяйства всегда придается большое значение, так

как оно как раз и является гарантом производства необходимого количества про-

дукции для обеспечения населения страны, в том числе продуктами животного про-

исхождения. Одним из таких продуктов является молоко, которое получают от са-

мок крупного рогатого скота. Распространенный во вновь созданном государстве –

СССР молочный скот в начале тридцатых годов прошедшего столетия отличался

низкими показателями продуктивности и был сосредоточен в основном в европей-

ской части страны. Кроме того, образовавшиеся крупные предприятия, разраста-

лись во многих городах, особенно в связи с эвакуацией промышленности во время

Великой отечественной войны на Урал и в Сибирь, встал вопрос об обеспечении

населения молоком и другой продукцией животноводства. В связи с разнообразием

природно-климатических и эколого-кормовых условий на территории страны была

поставлена задача создания большой политрофной группы черно-пестрого скота,

встал вопрос о формировании отдельных отродий (уральское, среднерусское, си-
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бирское) в качестве самостоятельных породных групп. В отдельных зонах Совет-

ского Союза скрещивание местного, низкопродуктивного скота разных регионов с

быками голландкой породы носило массовый характер. В связи с этим последовала

цель – создание массивов пользовательного молочного скота.

«Среди множества пород крупного рогатого скота всего земного шара черно

– пестрый скот имеет наибольшее распространение. Этот скот является историче-

ски самым древним из современных заводских пород, он распространился почти

по всем континентам и сыграл большую роль в формировании многих пород круп-

ного рогатого скота. Родиной этого скота является северно-западная часть

Фрисландии, голландской провинции. Из Голландии черно-пестрый скот распро-

странился по всему миру. В Россию он был завезен в конце семнадцатого века»

[Арзуманян Е. А. и др., 1973] (см. также [Важенин В. Н., 1979; Нагдалиев Ф. А.,

2001; Кахикало В. Г., 2009]).

Именно черно-пестрая порода, была решением данной проблемы, так как

имела высокие показатели продуктивности – обильномолочность, высокое содер-

жание жира и хорошие показатели адаптации, приспособляемости к суровым кли-

матическим условиям разных регионов страны, в том числе в зоне Урала и Сибири

[Кахикало В. Г., 2009]. Остфризский черно-пестрый скот был выведен на северо-

западе Европы (Нидерланды, Германия, Дания и др.). «Благодаря своему генетиче-

скому потенциалу по высокой молочной продуктивности он распространился по

всем континентам и послужил генетическим материалом для создания других по-

род, в том числе и на Урале» [Кахикало В. Г., 2009].

В тот период в некоторых регионах Урала и Сибири, была выведена с уча-

стием остфризского скота голландского и германского корня и в последующем ши-

роко распространена тагильская порода. Молочная продуктивность коров тагиль-

ской породы составляла 2500–3500 кг молока с высоким содержанием жира –

свыше 4,00%. Поскольку уровень молочной продуктивности тагильского скота не

соответствовал растущим потребностям населения, было принято решение прове-
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сти скрещивание с быками остфризской породы, выведенных в Германии и Нидер-

ландах – в 1936 году. Совершенствование и создание черно-пестрой породы осу-

ществлялось под руководством профессоров К. М. Лютикова и Е. А. Арзуманяна.

«Тагильская порода создавалась путем скрещивания местного скота с бы-

ками голландской породы, холмогорской и другими, и с последующим разведе-

нием «в себе» при благоприятных условиях кормления и содержания. Экстерьер

таких животных носил следующие характеристики: тяжелая и длинная голова и

шея, острая холка» [Арзуманян Е. А., Лазоренко В. Н., 1975], ровная спина, кры-

шеобразный зад, хвост высоко поставлен, крепкие конечности, объёмистый живот.

Для коров были характерны не соответствующие требованиям машинного доения

соски, по величине и расстановке неодинаковые, большое вымя.

Тагильская порода обладала также рядом недостатков, таких как: низкая мо-

лочность и небольшие размеры, низкий выход мяса, то в свою очередь голландский

скот имел высокую молочную продуктивность, наибольший выход мяса, большую

живую массу. Поскольку тагильский скот неоднократно скрещивался с голланд-

скими быками – это закрепило желательные наследственные качества помесей при

разведении «в себе».

В 1959 году была утверждена новая молочная порода черно-пестрого скота с

четырьмя отродьями. В черно-пестрой породе имеются несколько отродий, кото-

рые отличаются между собой свойствами и признаками: уральское, сибирское,

среднерусское, прибалтийское [Донник И. М., Чеченихина О. С., 2020].

Животные среднерусского отродья являются чаще самыми крупными, корот-

коногими, компактного телосложения и имеют хорошие молочные формы. Эта

группа так же является обильномолочной, при этом с низким содержанием жира в

молоке, по сравнению с остальными группами [Донник И. М., 2020].

Животные сибирского отродья имеют облегченный костяк, обладают высо-

кой молочностью, жирномолочностью – 3,7–3,8% [Арзуманян Е. А., 1975].

В настоящее время черно-пестрый скот среди разводимых пород по числен-

ности на Урале занимает первое место [Халимулин Г. А., Кипкаев Г. Д., Моска-

ленко Б. С., 1978].
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Уральское отродъе отечественной черно-пестрой породы было создано пу-

тем сложного воспроизводительного скрещивания маточного поголовья местного

и тагильского скота с быками производителями черно-пестрой эстонской и ост-

фризской пород, далее с последующим разведением полученного потомства «в

себе». При этом ставилась задача создать высокопродуктивную, крепкую, вынос-

ливую, устойчивую к условиям окружающей среды породу крупного рогатого

скота с высокими показателями жирномолочности [Халимулин Г. А., Кипкаев Г. Д.

и др., 1978].

Коровы, принадлежащие к данной группе, имеют облегченный костяк, «су-

хой, плотный тип конституции, высокие длинные ноги, с менее выраженными мяс-

ными формами, относительно высокое содержание жира в молоке (высокую жир-

номолочность). Уральское отродье отличается более сухим, облегченным плотным

типом (500–600 кг), имеет длинные ноги, менее выражены мясные формы» [Арзу-


[…]


1. Происхождение, а именно принадлежность к линии оказывает влияние на

интенсивность весового роста ремонтных телок. Наиболее интенсивный рост пока-

зывают телки линий Вис Бэк Айдиала 1013415 и Рефлекшн Соверинга 198998. Так,

большая живая масса при первом осеменении оказалась у телок из 1 опытной

группы (линия Рефлекшн Соверинг 198998) – 407,3 кг, а в 18-месячном возрасте

превосходство оказалось за телками 2-й опытной группы (линия Вис Бэк Айдиал

1013415) 485,2 кг. Они по первому показателю превосходили телок из других опыт-

ных групп на 9,6 кг и 51,3 кг, соответственно по группам (линиям) или на 2,4 и

12,6%. Во втором случае (живая масса в 18-месячном возрасте) эта разница соста-

вила 6,9 и 59,7 кг или 1,4–12,3 кг, разница была достоверна по всем периодам при

Р ≤ 0,05 – Р ≤ 0,01.

2. Отмечены особенности взаимосвязи изменения живой массы телок по пе-

риодам роста в зависимости от происхождения. Существенная вариабельность (из-

менчивость) коэффициента корреляции между показателями живой массы у телок

отмечалась в 18 месячном возрасте – 0,77–0,16 (линия Вис Бэк Айдиала 1013415).

Такая же сильная взаимосвязь установлена у телок линии Монтвик Чифтейна 95679

по живой массе при рождении и живой массой по периодам роста. У телок линий

Рефлекшн Соверинга 198998 и Вис Бэк Айдиала 1013415 она отрицательная, что

говорит о том, что живая масса при рождении не оказывает существенного влияния

на дальнейший рост телок. Практически во все возрастные периоды живая масса

телок отрицательно коррелировала с возрастом первого осеменения. Отмечалась

положительная взаимосвязь между живой массой телок при первом осеменении и
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возрастом первого осеменения. Она колебалась у телок разных линий в пределах

0,42–0,73.

3. Первотелки линий Рефлекшн Соверинг 198998 и Вис Бэк Айдиал 1013415

достоверно превосходили по удою за 305 дней лактации своих сверстниц из линии

Монтвик Чифтейн 95679 на 1150 и 1037 кг или на 16,3 – 14,7% (Р ≤ 0,05). Это ока-

зало влияние на выход молочного жира несмотря на то, что наивысшие показатели

по МДЖ в молоке были у первотелок линии Монтвик Чифтейн 95679. МДЖ в мо-

локе животных этой группы была выше на 0,02 – 0,05%, соответственно по линиям.

4. Исследования молочной продуктивности коров-первотелок разных линий

показали что, самые высокие показатели по удою отмечены в группе коров-перво-

телок линии Рефлекшн Соверинга 198998 – 8222 кг, а наиболее низкими у первоте-

лок линии Монтвик Чифтейна 95679 – 7073 кг, что на 1149 или на 13,98% меньше,

чем в 1-й группе (линия Рефлекшн Соверинга 198998) и на 1036,68 кг или на 12,61%

меньше, чем во 2-й группе (линия Вис Бэк Айдиала 1013415). Отмечены особенно-

сти по изменению удоя у коров-первотелок в зависимости от возраста первого осе-

менения.

5. По показателям молочной продуктивности коров-первотелок разных ли-

ний при сверхраннем осеменении в возрасте с 12 до 14 месяцев, было установлено,

что наивысший удой за 305 дней лактации наблюдался у первотелок линии Ре-

флекшн Соверинга 198998. По этому показателю они превосходили коров из дру-

гих линий на 438,91 кг или на 5,23% и на 591,91 кг или на 7,05%, соответственно

по линиям.

6. 6. Оценка молочной продуктивности коров, осемененных первый раз в воз-

расте 14–15 месяцев, относительно животных, со сверхранним сроком первого осе-

менения было отмечено, что их удои были ниже и значительно отличались между

группами, как по возрасту первого осеменения, так и по линиям. Так, во втором

случае, лучшими были коровы линии Вис Бэк Айдиала 1013415, а в первом – линии

Рефлекшн Соверинга 198998. И в это же время удои первотелок линии Рефлекшн

Соверинга 198998, осемененных в возрасте 14–15 месяцев снизились на 331,29 кг;
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линии Монтвик Чифтейна 95679 на 909,40 кг, в то же время у коров линии Вис Бэк

Айдиала 1013415 повысились на 222,09 кг.

7. Результаты по молочной продуктивности коров-первотелок разных линий

при осеменении в 16–18 месяцев показали, что наивысший удой за 305 дней лакта-

ции наблюдался у первотелок линии Вис Бэк Айдиала 1013415. По этому показа-

телю они превосходили коров из линии Монтвик Чифтейна 95679 на 1485 кг или

на 17,6%. Продуктивность первотелок 2-й группы (линия Вис Бэк Айдиала

1013415) с возрастом первого осеменения 16–18 месяцев оказалась выше, чем у

первотелок с более ранними сроками осеменения и составила 8393 кг. У коров ли-

нии Монтвик Чифтейна 95679 удой был 6908 кг.

8. Выявлено что наиболее высокие показатели по содержанию сухого веще-

ства и СОМО отмечается в молоке коров, принадлежавших к линии Рефлекшн Со-

веринга 198998 (1-я группа) – 12,93% и 8,89%, соответственно. несколько им усту-

пает молоко коров линии Монтвик Чифтейна 95679 – 12,91 и 8,84%, а самые низкие

показатели оказались в молоке коров линии Вис Бэк Айдиала 1013415 – 12,84 и

8,79%. По массовой доле жира выше были показатели в молоке, полученном от

первотелок линии Монтвик Чифтейна 95679 – 4,07±0,13%, а массовой доле белка в

молоке в лучшую сторону отличалось молоко от коров линии Вис Бэк Айдиала

1013415 – 3,17±0,09%. Большее количество казеина отмечалось в молоке коров ли-

нии Вис Бэк Айдиала 1013415 – 2,49±0,007%. Молочного сахара в молоке коров

линии Вис Бэк Айдиала 1013415 было больше на 0,05 – 0,07% по сравнению с дру-

гими группами коров. По содержанию золы в молоке лучшим было молоко также

от коров линии Вис Бэк Айдиала 1013415. Меньше минеральных веществ содержа-

лось в молоке коров линии Монтвик Чифтейна 95679 (3-я группа).

9. Взаимосвязь по удою между матерями и дочерями незначительная, поло-

жительная. Наиболее низкие показатели этой взаимосвязи были между дочерями и

матерями линии Монтвик Чифтейна 95679, более высокие – линии Вис Бэк Айди-

ала 1013415. Низкие показатели взаимосвязи по МДЖ в молоке оказались между

матерями и дочерями линии Рефлекшн Соверинга 198998, в то время как в группах

первотелок других линий они оказались средними положительными и составили
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0,38 – 0,42. Установлена высокая положительная взаимосвязь количества молоч-

ного жира и удоя за лактацию, который оказался в пределах 0,85 – 0,95.

10. Исходя из расчетов экономической эффективности, было выявлено, что

производство молока рентабельно на уровне от 41,2 до 63,3%. Повышение продук-

тивности коров приводит к снижению себестоимости производства продукта по-

скольку затраты на производство одной единицы одинаковы.

ПРЕДЛОЖЕНИЕ ПРОИЗВОДСТВУ

На основании полученных результатов предлагаем продолжить разведение

голштинского скота по линиям. Особое внимание уделить разведению животных

линии Рефлекшн Соверинга 198998 по улучшению молочной продуктивности, ко-

торые превосходят сверстниц других линий по удою на 17,6%; и Монтвик Чиф-

тейна 95679 по повышению качественных показателей молока – массовой доли

жира до 4,07%. Предлагаем с целью повышения генетического разнообразия жи-

вотных голштинской породы использовать другие генеалогические линии.

ПЕРСПЕКТИВЫ ДАЛЬНЕЙШИХ ИССЛЕДОВАНИЙ

Продолжить исследования по изучению влияния линии на хозяйственно–по-

лезные качества голштинского скота, в направлении изучения пожизненной про-

дуктивности, пригодности молока к глубокой переработке в молочные продукты, а

также пригодности животных к промышленному производству и увеличению про-

должительности продуктивного долголетия. Изучить влияние линейного проис-

хождения на технологические свойства молока при его переработке в молочные

продукты.
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Приложение А

(обязательное).

Питательность и химический состав рационов

Таблица А.1 – Питательность и химический состав рационов

Наименование эле-

мента питания

Коровы Нетели Телята, 1 мес. Телята, 3 мес. Телки, 6 мес. Телки 15

Норма
Фактическое

содержание
Норма

Фактическое

содержание
Норма

Фактическое

содержание
Норма

Фактическое

содержание
Норма

Фактическое

содержание
Норма

Фактическое

содержание

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

Общие элементы питания

ЭКЕ 19,9 19,9 7,5 2,1 5,4 2,0 4,4 2,5 6,3 3,2 6,4

Обменная энергия,

МДж
226 214 111 92 20 47 26 39 38 67 66 79

Сухое вещество, кг 18,6 20,25 12,29 10,38 1,65 2,92 2,83 3,10 4,83 7,42 10,90 7,82

Сырой протеин, г 2895 2895 1642 1027 278 660 492 584 685 1172 956 816

РП, г 1925 691 - - 61 5556 575

НРП, г 642 336 - - 28 167 240

Переваримый про-

теин, г
1881 1678 1149 561 238 610 400 471 461 506 623 427

Сырой жир, г 678 897 718 339 214 431 241 219 276 191 378 383

Сырая клетчатка, г 3753 4460 2621 3271 78 96 489 320 896 1199 1760 2127

Крахмал, г 2584 2961 1018 150 309 525 400 719 605 1906 812 120

Сахар, г 1716 173 698 77 213 585 359 302 403 143 561 82

БЭВ, г 8999 4210 - 592 753 3403 2924
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Продолжение таблицы А.1

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

Макроэлементы

Натрий, г 63,50 73,50 26,87 29,03 2,18 7,65 6,26 9,75 10,43 34,14 17,82 20,18

Кальций, г 186,13 111,97 83,42 86,44 16,54 25,05 26,54 20,07 37,15 30,61 53,99 62,94

Фосфор, г 99,25 99,25 59,00 25,36 11,03 21,45 15,92 15,13 26,50 8,61 34,53 22,82

Магний, г 69,25 64,35 35,59 23,80 2,26 5,85 4,25 6,82 8,50 10,81 21,56 19,05

Калий, г 217,50 245,30 96,30 300,60 10,57 30,38 18,00 32,57 30,50 62,37 64,85 252,50

Сера, г 58,38 35,05 38,89 16,64 4,36 4,86 8,52 4,25 13,80 9,78 26,95 11,24

Микроэлементы

Железо, мг 1303,39 3384,07 728,73 2386,18 50,14 268,50 138,23 357,85 270,50 723,50 480,10 1480,68

Медь, мг 224,88 269,96 84,44 53,30 6,67 31,80 18,08 35,03 37,15 34,14 63,68 38,70

Цинк, мг 2140,63 1082,04 558,95 210,24 43,57 213,00 111,69 217,16 222,50 157,97 361,30 142,84

Марганец, мг 1173,75 2157,40 613,40 1037,74 39,14 73,80 95,61 139,24 202,00 157,97 399,25 772,54

Кобальт, мг 17,75 9,57 7,76 1,13 0,50 3,48 1,50 3,41 2,95 0,85 5,19 0,74

Йод, мг 18,00 16,24 3,68 3,16 0,40 2,31 0,95 2,22 1,50 1,24 2,40 1,89

Селен, мкг 8875,00 57,28* 18,40 - - 0,83 12,85 16,10

Витамины

Каротин, мг 1308,13 472,59 310,62 328,00 319,14 12,15 69,08 20,44 116,50 116,90 199,60 316,00

Вит. D, МЕ 27,50 38,97 7,46 13,70 0,89 8,40 1,70 8,42 2,55 0,59 4,75 13,36

Вит. Е, мг 913,75 1924,07 489,50 1640,12 39,14 112,20 95,61 164,63 202,00 706,33 318,40 1390,12

Вит. А, МЕ 69,75 175,00 38,00 82,65 71,25 - - 38,00