ОТЗЫВ

научного руководителя, доктора сельскохозяйственных наук, профессора Горелик Ольги Васильевны на диссертационную работу Павловой Яны Сергеевны «Хозяйственно-полезные признаки голштинского черно-пестрого скота в зависимости от линейной принадлежности», представленную на соискание ученой степени кандидата сельскохозяйственных наук по специальности 4.2.4 Частная зоотехния, кормление, технологии приготовления кормов и производства продукции животноводства.

Развитию отрасли скотоводства придается большое значение с точки зрения обеспечения населения страны полноценными продуктами питания собственного производства. От крупного рогатого скота получают молоко и говядину. Молоко не только ценный продукт питания, созданный самой природой, но и сырье для молочной промышленности. Для более полного обеспечения населения страны молоком и молочными продуктами стоит задача по увеличению продуктивности животных. Возможно это за счет использования высокопродуктивных сельскохозяйственных животных, имеющих высокий генетический потенциал продуктивности, который проявляется при создании оптимальных условий кормления и содержания. Такими породами в стране являются породы как отечественной, так и зарубежной селекции, к которым в первую очередь относятся отечественная черно-пестрая и голштинская породы, занимающие лидирующие позиции по маточному поголовью. Это родственные по происхождению породы, вторая из которых является самой обильномолочной породой в мире и используется как улучшающая при ведении селекции по молочной продуктивности. Длительное и повсеместное применение мирового генофонда голштинской породы привело к созданию новых высокопродуктивных породных типов, в том числе в Свердловской области – уральского типа черно-пестрой породы крупного рогатого скота. Однако в последующем и в настоящее время продолжается использование чистопородных быков-производителей голштинской породы как отечественной, так и зарубежной селекции, что приводит к изменению генотипа животных, а разведение внутри породы идет уже по голштинским линиям. Кровность по голштинской породе к концу 2020 года в молочных стадах Свердловской области достигла более 87,5% и племенные хозяйства перешли на разведение животных голштинской породы. Изучение современного молочного скота по хозяйственно-полезным признакам и их взаимосвязи в зависимости от происхождения актуально и имеет научно-практическое значение. В связи с этим диссертационная работа Павловой Я.С. выполнена на актуальную тему и имеет народнохозяйственное значение.

Диссертационная работа Павловой Я.С. выполнена на кафедре биотехнологии и пищевых продуктов ФГБОУ ВО «Уральский государственный аграрный университет». В период проведения исследований соискатель обучалась в очной аспирантуре при кафедре биотехнологии и пищевых продуктов.

За время выполнения диссертационной работы соискатель проявила высокие организаторские способности, хорошее владение теоретическим и практическим материалом, самостоятельность и трудолюбие. Это позволило ей провести все запланированные эксперименты на высоком методическом уровне, получить цифровой материал, провести его биометрическую обработку, свести результаты, полученные при проведении исследований в таблицы, дать обоснованную их интерпретацию. При этом соискателю принадлежит научная идея, разработка методики проведения исследований, анализ и описание результатов, подготовка материала к печати, научное обоснование полученных результатов и вытекающих из них выводов и предложений производству, оформление полученных результатов в виде диссертационной работы. В процессе подготовки работы соискатель проявила себя как хорошо подготовленный научный работник.

Научная новизна проведенных Павловой Я.С. исследований состоит в том, что ею были проведены комплексные исследования по изучению влияния происхождения (линейной принадлежности) на хозяйственно-полезные качества современного голштинского черно-пестрого скота Среднего Урала по алгоритму выращивания ремонтного молодняка – продуктивность первотелок – качество молока – эффективность использования. Установлены референтные показатели весового роста и параметры возраста и живой массы при первом осеменении; получены данные о физико-химическом составе молока в зависимости от возраста и живой массы при первом осеменении. Получены новые данные о взаимосвязи продуктивных признаков с рождения и до конца выращивания ремонтных телок; особенностях лактационной деятельности по первой лактации в разрезе линейного происхождения.

Практическая значимость проведенных Павловой Я.С. исследований. Теоретическая значимость работы заключается в том, что доказана эффективность использования линейного разведения голштинской породы в условиях Среднего Урала. Выявлены дополнительные резервы увеличения производства молока за счет более рационального использования породных ресурсов голштинского черно-пестрого скота в зоне Среднего Урала. Установлено, что при использовании дочерей быков-производителей линий Вис Бэк Айдиал, Рефлекшн Соверинг, Монтвик Чифтейн окупаемость выращивания ремонтного молодняка зависит от происхождения. Так, при использовании коров линии Вис Бек Айдиал прибыль составляет 93719 руб., Монтвик Чифтейн 64447 руб., Рефлекшн Соверинг 99111 руб., а окупаемость выращивания и ввода в стадо составляет 2,6; 3,7; 2,5 года. Сроки окупаемости и прибыль зависят от удоя.

Результаты научных исследований внедрены и используются ЗАО «Пригородное» Свердловской области.

Полученные соискателем теоретические и практические данные могут быть использованы в сельскохозяйственных предприятиях разных форм хозяйствования с развитой отраслью молочного скотоводства для увеличения производства молока.

Содержание диссертационной работы достаточно полно отражено в 17 научных статьях, в том числе 2 – в рецензируемых научных изданиях, рекомендуемых ВАК РФ, 3 работы размещены в международной базе данных Scopus. Личный вклад соискателя в опубликованных работах составляет 78%.

Основные положения работы докладывались и получили одобрение на региональных и международных научно-практических конференциях.

Как научный руководитель считаю, что диссертационная работа Павловой Яны Сергеевны «Хозяйственно-полезные признаки голштинского черно-пестрого скота в зависимости от линейной принадлежности» является завершённой научно-квалификационной работой. По актуальности, научной новизне и практической значимости работа соответствует критериям п. 9 Положения о присуждении ученых степеней, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 842 от 24 сентября 2013 г., предъявляемым к кандидатским диссертациям, а сама соискатель Павлова Яна Сергеевна заслуживает присуждения ученой степени кандидата сельскохозяйственных наук по специальности 4.2.4 Частная зоотехния, кормление, технологии приготовления кормов и производства продукции животноводства.

Научный руководитель:
доктор сельскохозяйственных наук
профессор, ФГБОУ ВО «Уральский
государственный аграрный университет»,
кафедра биотехнологии
и пищевых продуктов,
профессор

Горелик Ольга Васильевна

620075, г. Екатеринбург,
Ул. Карла Либкнехта, 42
ФГБОУ ВО «Уральский государственный
аграрный университет»
тел. 89221309590
E.mail: olgao205en@yandex.ru

Подпись профессора О.В. Горелик «заверяю»:

14.02.2024 г.